
Determina n. ________ / 2025

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

COMUNI DI MILAZZO E BARCELLONA P.G. (Ci�à Metropolitana di Messina) Proge�o di consolidamento

e ricostruzione dell’impalcato del ponte sul Torrente Mela – Strada Provinciale 75/b (ME)  – COD.

CARONTE SI_1_28465 - CUP: G69J20000370006 – CIG: 8846756DFD.

Concessione di proroga del termine di ul<mazione dei lavori

 art. 107, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

� nell’ambito degli interven% elenca% nella nota 27 maggio 2020, n. 22506 del Servizio 9 – Infrastru+ure

Viarie-Sicurezza Stradale del Dipar%mento delle Infrastru+ure, della Mobilità e dei Traspor% - Assessorato

delle Infrastru+ure e della Mobilità nonché nella deliberazione di Giunta Regionale 28 maggio 2020, n. 211

recante “Riprogrammazione delle risorse PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 da des%nare agli

interven% su strade provinciali. Presa d’a+o”, è ricompreso l’intervento in ogge+o;

� con  decreto  26  o+obre  2023,  n.  1773  del  Dirigente  generale  del  Dipar%mento  regionale  Tecnico  il

so+oscri+o ing. San% Trovato è stato nominato Responsabile unico del procedimento ;

Dato a�o, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdo+o dall’art.1, comma 41 della legge 6

novembre 2012, n.  190 e dall’art.  42 del  Codice,  nel  rispe+o  dell’art.  7 del  decreto del  Presidente  della

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di confli+o di interesse, neppure potenziali, in

relazione al presente provvedimento;

Vis<:

� il decreto legisla%vo 18 aprile 2016, n. 50 recante “A+uazione delle dire@ve 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contra@  di  concessione,  sugli  appal%  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli en% erogatori nei se+ori dell'acqua, dell'energia, dei traspor% e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contra@ pubblici rela%vi a lavori, servizi e forniture”

come modificato e integrato dal decreto legisla%vo 19 aprile 2017, n. 56, dal decreto-legge 18 aprile 2019,

n. 32 conver%to in legge 14 giugno 2019, n. 55, dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 conver%to in legge

11 se+embre 2020, n. 120, dal decreto-legge 77 del 31 maggio 2021 conver%to in legge 29 luglio 2021,

dalla legge 23 dicembre 2021 n. 238 (nel prosieguo "Codice");

� l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il Codice;

� la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall'art. 24 della la legge regionale n. 8/2016 per

effe+o del recepimento del Codice;

� l'ar%colo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle

Infrastru+ure e della Mobilità, ha is%tuito il Dipar%mento Regionale Tecnico;

� il decreto del Presidente della Repubblica 5 o+obre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione

ed a+uazione del decreto legisla%vo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contra@ pubblici

rela%vi a lavori, servizi e forniture in a+uazione delle dire@ve 2004/17/CE e 2004/18/CE»” nelle par%

ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del Codice;

pag 1 di 3

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
804



� che l'importo complessivo del proge+o, verificato e validato, è pari ad € 5.440.000,00 di cui € 4.131.100,00

per lavori, compresi gli oneri di sicurezza pari a € 77.433,64 ed € 1.308.900,00 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

� il decreto 5 o+obre 2022, n. 1483 del Dirigente generale del Dipar%mento regionale Tecnico, con il quale,

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del  Codice è stata disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori

previs%  nell’intervento  rela%vo  alla  “Proge+azione  defini%va  esecu%va  rela%va  al  consolidamento  e

ricostruzione dell'impalcato del ponte sul torrente mela SP 75/b” fra i Comuni di Milazzo e Barcellona P.G -

Codice  Caronte  SI_1_28465  -  CUP:  G69J20000370006,  in  favore  dell’operatore  economico  ATHANOR

CONSORZIO STABILE SCARL, con sede in … omissis..., par%ta IVA … omissis..., che ha offerto un ribasso

economico del 29,623 %, esecutore l’associato Z.COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via …. omissis  ;

� che  in  ragione  del  ribasso  economico  del  29,623  % l’appalto  è  stato  aggiudicato  per  l’importo  di  €

2.930.282,41 al ne+o dell’I.V.A., di cui € 2.852.848,77 per lavori al ne+o del ribasso ed € 77.433,64 per

cos% per l'a+uazione dei piani di sicurezza non sogge@ a ribasso d'asta; 

�  il contra+o di appalto in data 20 gennaio 2023, Rep. n. 14263 del 20 gennaio 2023, registrato a Messina l'1

febbraio  2023, Serie 1°, n. 8,  con il quale l'ing. Capo dell'Ufficio regionale del genio civile Servizio di

Messina ha disposto l'esecuzione dei lavori in ogge+o all’operatore economico ATHANOR CONSORZIO

STABILE  SCARL,  con  sede  in  …  omissis,  par%ta  IVA  …  omissis,  che  ha  indicato  quale  esecutore

l’associato Z.COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via … omissis, par%ta IVA ...omissi;

� il  Decreto del Dirigente Generale del 05 giugno 2025, n.940/2025 di approvazione amministra%va

della  perizia  di  variante  e  supple%va  n.2,  che  approva  inoltre  l’a+o  di  so+omissione  e  verbale

concordamento nuovi prezzi con un importo supple%vo di € 400.081,08 al ne+o del ribasso d’asta pari

al 29,623%;

Vista la  pec  del  30  o+obre  2025,  assunta  al  protocollo  dello  scrivente  Ufficio  il  31  o+obre  2025,

prot.n.124592, con la quale l'impresa esecutrice "Z.COSTRUZIONI S.R.L." ha chiesto per il completamento

dei lavori una proroga di 30 giorni;

visto il verbale di consegna dei lavori del 27 dicembre 2021;

visto il verbale di sospensione dei lavori del 4 gennaio 2022;

visto il verbale di ripresa del 21 febbraio 2023;

vista l’approvazione in linea tecnica della perizia di variante e supple%va in data 19 aprile 2024, ai sensi

dell'art. 106, comma 1 le+. c) del “Codice"

visto l’a+o di  so+omissione,  allegato  alla  perizia  di  variante e supple%va,  nella  quale si  assegna un

maggiore termine di giorni 90 cosicché i lavori dovevano essere ul%ma% entro il 10 dicembre 2024;

Vista la Determina di Approvazione della perizia di variante n.2 in data 16 dicembre 2024, n.976 a firma del

Dirigente del servizio del Genio Civile di Messina;

Vista la Determina di concessione di proroga n. 980/2024 del 17 dicembre 2024 che fissa il  termine

contra+uale al 10 aprile 2025;

visto l’ordine di sospensione dei lavori del 31 marzo 2025 per impra%cabilità del can%ere dovuta alla

pioggia torrenziale;

visto il verbale di ripresa dell’8 aprile 2025, che fissa il nuovo termine contra+uale al 12 maggio 2025; 

vista la  Determina  di  concessione  proroga  n.378/2025  del  20  giugno  2025  che  fissa  il  termine

contra+uale all’11 agosto 2025;

vista la Determina di concessione proroga n.535/2025 del 6 agosto 2025 che fissa il termine contra+uale

all’11 se+embre 2025;

vista la nota datata 21 luglio 2025, prot.n.87982, con la quale il D.L. e il RUP disponevano di sospendere

le lavorazioni nell’area di can%ere per completare l’impalcato del ponte;

vista la  disposizione  del  19  se+embre  2025,  prot.n.  107889,  con  la  quale  si disponeva  all’impresa

Z.Costruzioni s.r.l. di procedere alla dismissione della bretella, realizzare la soglia e ripris%nare l’area di

can%ere alle condizioni pre-can%ere, oltre alla collocazione della ringhiera e della passerella porta cavi,

da completare entro l’o+o novembre p.v.

pag 2 di 3



visto il  parere espresso dal  Dire+ore dei  Lavori  con nota del  4  novembre 2025,  prot.n.  0125751, in

applicazione dell’art.2.11 del Capitolato Speciale d’Appalto che accoglie la richiesta di proroga e concede

giorni 30, a far data dal 9 novembre 2025 e pertanto l’ul%mazione dei lavori è il 9 dicembre 2025;

Ritenuta assen%bile,  per  i  mo%vi  espos%  daII'Operatore  economico  Z.Costruzioni  s.r.l.  e  non

riconducibili  a  fa+o proprio né a negligenza o colpa di  quest'ul%mo, concedere,  in conformità alla

proposta  del  Dire+ore  dei Lavori,  la  proroga  dei  termini  contra+uali  di  30  gg.  (trenta)  naturali  e

consecu%vi,  con  il  nuovo  termine  contra+uale per  l'ul%mazione  dei lavori  fissato  per  il giorno  9

dicembre 2025.

Visto l'art. 107, comma 5, del Decreto legisla%vo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e qui si intendono integralmente

riportate e trascri+e;

2. di prendere a+o della richiesta di proroga avanzata dalI’Operatore economico  Z.COSTRUZIONI

S.R.L. con sede legale in via … omissis... con pec del 30 o+obre 2025;

3. di concedere aII’Operatore economico Z.Costruzioni S.r.I., esecutore dell'intervento in ogge+o,

giusto Contra+o s%pulato in data 20 gennaio 2023 — Rep. n. 14263, registrato a Messina il 1

febbraio 2023, Serie 1, n.8 la proroga dei termini contra+uali pari a gg. 30 (trenta) naturali e

consecu%vi, con il nuovo termine contra+uale per l'ul%mazione dei Lavori fissato per il giorno 9

dicembre 2025;

4. che la prede+a proroga è concessa a condizione che l'Operatore economico Z. Costruzioni S.r.I.,

non  possa  accampare  diri@, risarcimen%  o pretese  di sorta che siano  in contrasto  con  le

condizioni di contra+o;

Ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 29 del Codice e dell’art. 68, comma 5 della legge

regionale 12 agosto 2014 n,  21,  così  come sos%tuito  dall’art.  98,  comma 6,  della  legge  regionale 7

maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato sul sito is%tuzionale del Dipar%mento Regionale

Tecnico.

Il Responsabile unico del procedimento

Il Dirigente del Servizio

L’ingegnere capo

Ing. San� Trovato

pag 3 di 3

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
Messina, 05 novembre 2025




